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Sammanfattning 

Gym finns i alla dess former i stora delar av världen, de är grundade och ägda av 

enskilda personer med olika perspektiv och är därför utformade på olika sätt. 

 

Utifrån metoder som omvärldsanalys, participant observation och intervjuer med 

personer som använder rullstol så skapades en helhetsbild av hur dagens form på 

gymmets entréer kommunicerar tillgänglighet. Detta gav förståelse för vad som 

skulle kunna vara ett problem och vad som behöver förbättras för att bli mer 

tillgängligt för rullstolsanvändare.  

Med hjälp av studien skapades ett gestaltningsförslag på hur man kan förbättra 

och kommunicera tillgänglighet på ett gyms entré.  

 

Nyckelord: Entré, Tillgänglighet, Rullstolsanvändare, Gym, Hälsa, Motion, 

Funktionsnedsättning. 

 

 

Abstract 

Gyms exist in their many forms in most parts of the world, they are founded and 

owned by individuals with different perspectives and are therefore designed in 

different ways. 

In this study methods such as example analyses, participant observation and 

interviews with people who are using wheelchair were used to create a 

comprehensive picture of the current state of accessibility of gym entrances and 

how these entrances communicate this accessibility. This provided an 

understanding of what could be a problem and of what could be improved to make 

gyms more accessible to wheelchair users. Using the study, a design proposal was 

created for how to improve and communicate accessibility at a gym entrance. 

 

Keywords: Entrance, Accessibility, Wheelchair bound, Gym, Health, Exercise, 

Disability.  
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Förord 

Detta examensarbete är den avslutande delen av min utbildning på Mälardalens 

högskola där jag läst Informationsdesign med inriktning rumslig gestaltning. Det 

har vart tre lärorika år och jag vill tacka alla lärare och studenter som har förgyllt 

studietiden. 

 

Jag vill skänka ett stort tack till de individer som har deltagit i studien och gjort 

den möjlig att genomföra, tack för lärorika och trevliga intervjuer. 

 

Jag vill också rikta ett tack till min handledare Donal Freeney för all hjälp och 

stöttning genom denna process.  
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Inledning 

Motion och rörelse påverkar människans hälsa positivt. Alla människor förtjänar 

att må bra och därför ha samma tillgång till rörelse och träning för att kunna 

påverka hälsan till det bättre. Fysisk aktivitet gör att man blir piggare, starkare och 

har bland annat en positiv påverkan på minnet, sömnen och stressnivån 

(Vårdguiden). Dessa effekter som träning bidrar till är grundläggande faktorer för 

att må bra och hålla en god hälsa. De ger en förståelse varför många idag tar sig 

tiden att träna och att det är viktigt att alla individer har samma tillgång till träning 

även om personen sitter i rullstol. 

Träning på gym innehåller en gemenskap och social aspekt som är en viktig 

motivation för oss. Argyle (1996) menar att det finns många sociala relationer i 

träningen och motionens värld som motiverar oss till att träna. Det kan vara 

relationen till tränaren eller gruppassledaren, relationen till de personer man tränar 

med eller de aktiva som finns runt omkring en på ett gym. Denna studie kommer 

med hjälp av metoder som omvärldsanalys, participant observation och intervjuer 

undersöka hur dagens gym är utformade, hur de påverkar rullstolsanvändare och 

hur gymmets entré kommunicerar tillgänglighet.  

Bakgrund  

Gymmet är en plats dit en stor del av mänskligheten går för att utföra sin dagliga 

träning och för att stimulera det sociala livet. Som jag precis nämnde så är träning 

en viktig del för många människor för att må bra och främja hälsan, det är därför 

viktigt att alla ska ha samma tillgång till gymmet (Riksidrottförbundet).  

På de flesta gym finns det problemfaktorer som innebär hinder för en 

rullstolsanvändare. Problemen på ett gym startar redan vid entrén där 

rullstolsanvändare i många fall är exkluderade. Formen på dessa entréer gör att en 

person som använder rullstol inte har möjlighet att ta sig in på gymmet. Detta 

grundar sig bland annat i en teori som har med regelmått att göra. Bodin m.fl. 

(2017) tar upp mått som krävs för att det ska finnas utrymme för att kunna vända 

en rullstol intill en dörr. Regelmåtten är en del för att kunna göra en entré 

tillgänglig för rullstolsanvändare, men det finns många exempel på gym som inte 

har dessa mått. Det har även gjorts en studie på hur utformningen på den 

offentliga miljön påverkar tillgängligheten för personer som sitter i rullstol. 

Studien visar på att det finns hinder som påverkar framkomligheten och att det 

krävs mer ansträngning för att minska och eliminera dessa, och att man 

framförallt bör fokusera på entréer och utgångar för att underlätta för 

rullstolsanvändare (A.R. Meyers. m.fl. 2002). 

Problembeskrivning 

Det finns studier som visar att rullstolsanvändare i Sverige är mindre fysiskt 

aktiva än den övriga befolkningen och det beror till största del på bristande 

anpassning i den fysiska miljön (Statens folkhälsoinstitut,  2011). 
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Formen på många av träningsanläggningars entréer gör att det finns en brist på 

tillgänglighet för rullstolsanvändare. Detta leder till att alla människor inte har 

samma möjlighet att träna på gym och det leder vidare till att det finns 

begränsningar inom träning och främjandet av hälsan för personer som sitter i 

rullstol. Som individ är det viktigt att få uppleva att man är delaktig och har 

tillgång till samhället för att behålla en god folkhälsa. Enligt 

Nationalencyklopedin definieras begreppet tillgänglighet som att man ska kunna 

ta del av något eftersträvansvärt, att den möjligheten beror på den geografiska 

utformningen av miljön och vad individen har för fysisk rörelseförmåga. I 

dagsläget är brister i tillgänglighet många gånger ett hinder och det handlar ofta 

om att befintliga lagar inte tillämpas (Kirchner, Gerber & Smith. 2008).  

Syfte och frågeställning 

Syftet är att studera hur entrén på gym är anpassade och utformade för 

rullstolsanvändare och hur utformningen på entrén kommunicerar tillgänglighet 

för personer som sitter i rullstol. Med detta som grund kommer ett 

gestaltningsförslag att skapas.  

  

Frågeställning: 

På vilket sätt kan entrén på ett gym med hjälp av form kommunicera tillgänglighet 

för rullstolsanvändare? 

 

Studien innefattar operativa underfrågor som kommer att vara till hjälp i 

processen, frågorna presenteras här nedan: 

 

 Vad har träning för betydelse för människan? 

 Hur ser tillgängligheten ut för rullstolsanvändare på gymmets entréer 

idag? 

Avgränsning 

Studien fokuserar på gymmets entré vilket är rummet man möts av först för att ta 

sig in i en byggnad. Det är viktigt att det rummet är tillgängligt för att alla ska 

kunna ta del av nästkommande rum, därför har jag valt att avgränsa studien till 

entrén.  

Under studien har det påpekats att forskningen handlar om arkitektur och entréers 

uppbyggnad, men jag som informationsdesigner har valt att fokusera mer på hur 

entréns utformning kommunicerar tillgänglighet till och för rullstolsanvändare.  

Eftersom rullstolar har olika mått och konstruktioner och kan vara både eldrivna 

eller manuella, och är anpassade efter användningsområde, kroppskonstitution, 

funktionsnedsättning och så vidare så kräver dessa olika anpassningar för att det 

ska vara tillgängligt och därför har jag valt att koncentrera mig på 
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standardrullstolar. En manuell standardrullstol har ett normalläge som innefattar 

att vinkeln på ryggstöd, benstöd och sitsbredd är i grundposition. 

Standardrullstolen har en längd på 120 centimeter och bredd på 70 centimeter, och 

där inkluderas 5 centimeter på längden för användarens fötter, och 10 centimeter 

på bredden för händer som användaren har på drivhjulen, se bild nedan (Svensson 

2012).   

 

 
Figur 1: Mått på standardrullstol. 

 

Etik  

Under studien är det en grundläggande utgångspunkt att ha full respekt för 

medmänniskor. Detta innebär att etiska aspekter ska involveras och det betyder att 

man i studien ska skydda personers psykiska och fysiska integritet för de som 

deltar och bidrar med information (Holme & Solvang 1997).   

De som i studien involverade deltagare var intervjuerna. Under intervjuer har 

informanter informerats om syftet med studien, att intervjun är frivillig och att 

personen kan dra sig ur när den vill om personen så önskar, samt att 

informationsinsamlingen kommer att behandlas med sekretess. Under intervjuerna 

ställdes endast frågor som var relevanta med undersökningsområdet. 

Vid metoden participant observation så fanns det i åtanke att metoden kan 

upplevas som oärlig för personer utanför studien som inte är insatta, det var därför 

viktigt att försöka undvika att andra människor vart negativt påverkade. 

Målgrupp 

Den primära målgruppen för denna studie är rullstolsanvändare, den sekundära 

målgruppen är olika gymaktörer.   
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Litteratur och Teori 

Den litteratur och de teorier som redovisas i denna del har använts i arbetet och 

ligger till grund för gestaltningsförslaget. Inledningsvis redovisas den litteratur 

som studien bygger på och därefter följer teorier som är uppdelade efter olika 

perspektiv. Det inleds med de rumsliga perspektivet av gymmets entré och vilka 

faktorer som kan påverkar kommunikationen av tillgänglighet, och vidare 

beskrivs den psykologiska processen som uppstår mellan omgivningen och 

individen.  

Tillgänglighet för rullstolsanvändare i dagens samhälle 

De svenska lagarna bygger på FN:s konvention om rättigheter för personer med 

funktionsnedsättning (Boverket). Det nationella målet för 

funktionshinderspolitiken enligt Socialdepartementet (Prop. 2016/17:188) är att 

uppnå full delaktighet och jämnlikhet i levnadsvillkor för personer med 

funktionsnedsättning. Utgångspunkten är Sveriges internationella åtagande om 

mänskliga rättigheter och det innebär ett mer jämnlikt och rättvist samhälle där 

människors olika behov och förutsättningar inte ska vara avgörande för 

delaktighet. Det finns idag olika bestämmelser som ska bidra till en ökad 

tillgänglighet för rullstolsanvändare. Enligt Boverkets byggregler (BBR 3:142) 

ska entréer och kommunikationsutrymmen vara användbara och tillgängliga för 

personer med nedsatt rörelse- och orienteringsförmåga. Dessa regler finns till för 

att så många som möjligt ska kunna delta i samhället och den byggda miljön på 

lika villkor, oberoende av vad personen har för förutsättning.  

Den första januari 2015 uppkom en ny bestämmelse för diskrimineringslagen 

(2008:567) som säger att bristande i tillgänglighet är en form av diskriminering. 

Lagen menar att personer med funktionsnedsättning inte får missgynnas genom att 

verksamheter inte har vidtagit åtgärder för tillgänglighet då den personen ska ha 

samma jämförbara situation som en person utan funktionsnedsättning. Detta gäller 

med hänsyn till ekonomiska och praktiska förutsättningar, varaktigheten och 

omfattningen av förhållandet, och andra omständigheter av betydelse. 

Lagförnyelsen uppkom för att bidra till en ökad tillgänglighet för personer med 

funktionsnedsättning, för att alla ska kunna delta på likvärdiga villkor (Boverket). 

Det finns en annan lag som är riktad för tillgänglighet och användbarhet för 

personer med nedsatt rörelse- och orienteringsförmåga som omfattar publika 

lokaler och allmänna platser (BFS 2013:9 HIN 3). Lagen pekar på att enkelt 

avhjälpta hinder ska avhjälpas med hänsyn till praktiska och ekonomiska 

förutsättningar. De publika lokalerna innefattar att fysiska hinder så som tunga 

dörrar, mindre nivåskillnader och att olämpligt utformad och placering av fast 

inredning ska avhjälpas (Boverket). 

Idag finns det många äldre byggnader som har ett kulturhistoriskt värde som ofta 

innebär att en byggnad inte får rivas eller ändras hur som helst enligt plan- och 

bygglagen (PBL 2010:900) (Riksantikvarieämbetet). Många av de äldre 

byggnaderna är utförda innan det fanns lagar om tillgänglighet och är däför ofta 
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inte anpassade för rullstolsanvändare. Detta bidrar till att det fortfarande finns 

tillgänglighetsproblem i offentliga miljöer, men med hjälp av de lagar som idag 

finns och att man följer dessa kan det medverka till ett mer tillgängligt samhälle 

som gör att mängden personer som kan delta på likvärdiga villkor ökar. Evcil 

(2009) nämner en viktig detalj om att en offentlig miljö bara kan betraktas som 

offentlig om den är tillgänglig för alla, men han nämner också att tillgängligheten 

för rullstolsanvändare i offentliga miljöer är ett stort problem. Om samhället 

skulle ha en ökad tillgänglighet på gymmens entréer skulle personer som sitter i 

rullstol kunna bli mer fysiskt aktiva och det skulle bidra till en bättre hälsa för en 

större del av befolkningen (Kirchner, Gerber & Smith. 2008). 

 

För att påvisa att till exempel en byggnad, parkeringsplats eller toalett är 

tillgänglig finns idag en internationell grafisk symbol vid namn ISA (International 

Symbol of Access). Den grafiska symbolen menar att platsen eller objektet är 

tillgängligt för funktionshindrade och ska underlätta förståelsen för icke verbal 

information i offentliga miljöer. Svenska institutet för standarder (SS 

30600:2015/T1:2018) menar att symbolen har en innebörd som bland annat säger 

att: 

 

 Entrén: ska ha en jämn markbeläggning, utrymmet innanför en entrédörr 

ska vara utformat så passagen med en rullstol är möjlig. 

 

 Entrédörrar: ska ha ringklocka, vid automatisk slagdörr ska svepytan vara 

markerad på golvet, det ska finnas dörröppnare, dörrbredden ska minst 

vara 80 centimeter och trösklar ska vara mindre än 2,5 centimeter. 

 

 Ramper: Bredden på en ramp ska vara minst 130 centimeter, lutningen får 

vara max 1:12 (8% lutning), det ska finnas ledstång, ledstången ska finnas 

30 centimeter före och efter en ramp, det ska finnas utrymme på vilplanet 

så att rullstolen inte står i vägen vid dörröppning och friytan vid 

entrédörrens öppningssida ska vara minst 70 centimeter.  

       
Figur 2: Bild på den grafiska symbolen för tillgänglighet för rullstolsanvändare. 
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Det har gjorts en studie på ISA som gick ut på att studera hur människor uppfattar 

symbolen. Studien visa på att symbolen inte är effektiv när det gäller att 

representera tillgänglighet för personer med alla typer av funktionsnedsättningar. 

Resultatet av studien visa istället på att många människor kopplar ISA -symbolen 

med tillgänglighet för rullstolsanvändare. Det visa att det fanns en tendens till att 

människor identifierar piktogram med vad de exakt symboliserar (Vice m.fl. 

2019). Denna grafiska symbol och studien kommer att ha betydelse vid 

utformning av gestaltningsförslaget.  

Träningens betydelse för människans hälsa 

Människans fysiska aktivitet har stor betydelse för vår hälsa och vårat välmående. 

Idag finns det många vetenskapliga studier på att fysisk aktivitet har en positiv 

effekt på människans fysiska och psykiska hälsa (Riksidrottsförbundet 2017). 

Fysisk aktivitet har visats ha en positiv effekt till bland annat minskade besvär i 

rörelseorganen och minskad funktionsnedsättning (vid långvarig 

funktionsnedsättning) (Booth, Roberts, & Laye. 2012). Det bidrar till en bättre 

mental hälsa och minskar ångest (Bennett m.fl. 2015), det minskar både 

depression och stress, men också andra psykiska besvär (Stubbs m.fl. 2017).  

Erlandsson och Persson (2020) beskriver inom arbetsterapi en modell vid namn 

ValMO-modellen (The Value and Meaning in Occupations model). Modellen 

menar att vid aktivitet uppstår upplevelser som delas in i tre olika 

värdedimensioner. De menar att en aktivitet består av värdedimensioner som; 

socio-symboliskt värde, konkret värde och självbelönande värde. Det socio-

symboliska värdet är det sociala vi får ut av en aktivitet, som att träffa vänner, ny 

bekantskap eller att tillhöra en grupp, till exempel på ett gruppass som hålls av en 

ledare på gymmet. Det konkreta värdet är det synliga resultat som utvinns av en 

aktivitet. Det kan vara muskelmassan som synligt ökat vid styrketräning. Det 

självbelönande värdet är den direkta upplevelse vi får av att utföra en aktivitet, det 

kan vara att man är glad och nöjd över att man tog sig till gymmet och genomför 

ett ansträngande träningspass.  

Chen m.fl (2015) har medverkat i en forskning som är riktad mot äldre personer 

som sitter i rullstol där studien visar på vilken verkan träning har på sömnkvalité 

och minskad depression. Under sex månader skulle äldre personer som var 

användare av rullstol utföra elastiska bandövningar tre gånger i veckan för att se 

hur det påverka deltagarnas sömnkvalité och depressionsnivå. Deltagarna delades 

in i olika grupper för att kunna jämföra mellan tränande och icke tränande 

deltagare. Resultatet visa på att de deltagande personerna som utfört träningen 

under sex månaders tid hade en längre och djupare sömn, och en minskad 

depressionsnivå.  
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Rumsligt perspektiv 

Universal design 

 

“Universal design is the design of products and environments to be usable by all people, 

to the greatest extent possible, without the need for adaptation or specialized design.” 

                                                                                                                     

 Ron Mace 

 

För att design ska vara tillgängliga och användbar för alla brukar man tala om 

universal design. Universal design innebär att miljön ska kunna användas i största 

möjliga utsträckning av alla människor oavsett vad personen har för 

förutsättningar. Designen ska tillgodose behoven hos den individ som är 

användare av den (Norman 2013). Den grundläggande meningen är att skapa god 

design som är tillgänglig, användbar, bekväm och ett nöje att använda, men också 

för att inkludera och möta olika typer av individers behov. Universal design växte 

fram i USA under 1980-talet då arkitekten och produktdesignern Ron Mace 

arbetade inom tillgänglig design som vidare bidrog till nationell lagstiftning som 

bland annat förbjöd diskriminering av personer med funktionsnedsättning och 

lagen om rättvisa bostäder. Ron bildade 1989 ett center som för närvarande är 

känt som Center for universal design. 

Ron var också forskarprofessor och under hans ledning har centret blivit en 

ledande nationell och internationell resurs för information och forskning inom 

universell design i den byggda miljön, produkter och bostäder (Center for 

universal design). Genom hans karriär och arbete för tillgänglig design var han 

förgrundsfiguren för universal design och han menade att designen av produkter 

och miljö ska vara estetisk och användbar i största möjliga utsträckning för alla, 

oavsett ålder, förmåga eller status i livet. Eftersom han själv var 

rullstolsanvändare så var han en hängiven förespråkare för rättigheter för personer 

med funktionsnedsättning och universal design förknippas därför till stor del med 

att vara tillgängligt för personer med funktionshinder.     

 

Universal design bygger på sju principer: 

 

1. Likvärdig användning 

- Designen ska vara tillgänglig och kunna användas på ett likvärdigt sätt 

för individer med olika förmågor och förutsättningar. 

 

2. Flexibel användning 

- Designen ska ge ett stort urval i användningsmetoder utifrån 

individuella preferenser och förmågor. 

 

3. Enkel och intuitiv användning 
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- Designen ska vara lätt att förstå och utesluta komplexitet. Den ska vara 

oberoende av individens erfarenhet, kunskap, språkkunskap och 

koncentrationsnivå. 

 

4. Uppfattbar information 

- Designen ska effektivt kommunicera nödvändig information till 

användaren, oberoende av omgivningsförhållande och användarens 

sensoriska förmågor. 

 

5. Tolerans för misstag 

- Designen ska minimera riskerna för oavsiktliga åtgärder. Oavsiktliga 

faror och fel ska uppmärksammas för att minimera risker.   

 

6. Låg fysisk ansträngning 

- Designen ska användas effektivt och bekvämt, och minimera fysisk 

ansträngning.  

 

7. Storlek och utrymme för åtkomst och användning 

- Designen ska ge lämplig storlek och utrymme för användning, 

tillvägagångssätt och räckvidd oavsett användarens rörlighet, hållning 

och kroppsstorlek. 

 

Dessa principer är grundläggande för att inkludera personer med funktionshinder 

och som jag anser är viktiga för att kommunicera tillgänglighet på gymmets entré.   

Psykologiskt perspektiv 

Kognition – Affordance & Signifiers 

Inom kognition finns det grundläggande principer där bland annat affordance och 

signifiers hör till. Dessa teorier har en stark koppling till projektet och har därför 

involverats.   

Ware (2013) beskriver affordance som förhållandet mellan en användare och ett 

fysiskt föremål, där det fysiska föremålets egenskaper och användarens 

förutsättningar avgör hur det kan användas. Affordance beskriver hur vi direkt 

förstår och kan interagera med en produkt eller ett objekt. 

Affordance har sitt ursprung från James Jerome Gibson, en framstående 

amerikansk psykolog som gjorde många framsteg inom visuell perception. Gibson 

menade att allt liv på jorden skapades med samma förutsättningar att ta sig an en 

miljö som inte var modifierad av människan. Mänskligheten förändrade miljön för 

att den bättre skulle anpassas efter människans behov och det gjorde att den blev 

svårare att förstå för andra djur. Gibson nämner exempel på förändringar som 

gjorts av människan där man ändrat ytans utformning för att människan lättare ska 

kunna ta sig fram. Han nämner att man byggt broar över vattendrag, trappor för att 
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ta sig mellan nivåskillnader, skövlat skog för att skapa byggnader och så vidare 

(Gibson 2014). Dessa förändringar är anpassade efter människan och utesluter 

andra arter som tenderar till att bli vilseledda i deras förståelse och interaktion 

med objekten. 

Norman (2013) beskriver att en oförståelse för objekt vi använder kan leda till 

starka negativa känslor, som att vi blir förvirrade, frustrerade och till och med 

arga. När det finns förståelse för objektet kan det leda till positiva känslor som 

kontroll, tillfredsställelse eller att man blir stolt och kan behärska objektet.    

Det finns fall där affordance behöver en förklaring för att skapa förståelse för hur 

interaktionen ska gå tillväga. Signifiers är därför ett sätt att kommunicera 

affordance, hur interaktionen mellan användare och miljön ska ske. Norman 

(2013) nämner att signifiers tydliggör med hjälp av uppfattbara indikationer vilka 

handlingar som är möjliga och hur de ska genomföras. 

 

Environmental psychology 

Environmental psychology är ett tvärvetenskapligt ämne som fokuserar på 

samspelet mellan individer och deras omgivning, teorin talar för hur miljön 

formar och påverkar oss som individer men också hur människans beteende 

påverkar miljön (Johansson & Küller 2005). Teorin menar på att betoningen 

ligger på hur miljön påverkar individen, att utformningen på det fysiska rummet 

har en betydande roll då det framförallt påverkar människans perception och 

beteende, men också hur vi trivs i miljön (Steg 2019).  

Environmental psychology har sin grund hos forskarna Brunswik (1903-1955) 

och Lewin (1890-1947) som hade idéer om interaktion mellan fysisk miljö och 

psykologiska processer, och att studera mänskliga beteenden i en verklig miljö 

istället för konstgjorda miljöer. Idéerna bygger inte på någon betydelsefull 

empirisk data men de har varit inflytelserika i senare studier om interaktion 

mellan människa och miljö.  

Teorin introducerades av forskaren Willy Hellpach i början av 1900-talet då han 

studerade olika miljöer för att se hur de påverkar människans stimuli, med det 

menas hur den fysiska miljön som form, färg och belysning påverkar människans 

beteende.  

I mitten av 1900-talet ökade systematiskt forskningsarbeten kring fysiska miljöer 

och psykologiska processer där många av studierna fokuserade på hur olika 

miljöer påverkar människans uppfattning och beteende, de fick därför en större 

koppling till arkitektonisk psykologi istället för den mer allmänna psykologin och 

fick därav sin benämning. Det uppstod mer fokus på den byggda fysiska miljön så 

som arkitektur, teknik och konstruktion, och hur det påverkade människans 

beteende och välbefinnande. Fokuset på den byggda miljön styrdes till stor del av 

politiska och sociala sammanhang och det uppstod frågor om hur man mest 

fördelaktigt kunde konstruera byggnader för poteniella användare och hur de 

skulle påverka människors välbefinnande och prestanda (Steg 2019).    
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Kielhofner (2012) nämner att miljön har en stor inverkan på hur och om 

aktiviteter kommer kunna utföras av en individ. Han menar att miljön både kan 

vara en möjliggörare men också ett hinder då den kan styra hur en person ska 

handla under en aktivitet. Miljön kan sätta begränsningar i form av exempel 

trappor, dörrar eller trottarer, dessa begränsningar kan forma var och hur en 

aktivitet ska genomföras och vilken ansträngning som krävs av personen. Han 

menar att miljön kan påverka roller och vanor som uppkommer, som vidare kan 

leda till att det påverkar personens sociala liv. Om miljön ställer för stora krav i 

förhållande till individens förutsättningar har det en negativ påverkan på 

personens handling och attityd, och det kan vidare leda till känslor som 

hopplöshet och oro. 

Denna teori kommer att tillämpas i studien då formen på gymmets entré kan ha 

stor påverkan på människors välbefinnande och beteende.   
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Metoder 

 

Omvärldsanalys 

En omvärldsanalys innebär att man under ett speciellt syfte undersöker delar av 

sin yttre omgivning. Man skapar sig en föreställning hur omvärlden ser ut och hur 

det kan påverka projektet (Furustig & Sjöstedt 2009). 

Omvärldsanalysen användes som metod för att skapa förståelse för problem som 

finns inom tillgänglighet vid entréer för rullstolsanvändare. Metoden handlar mest 

om att identifiera vad som kan vara hinder för rullstolsanvändare för att vidare i 

studien ha en grund att gå vidare med.  

Vid urvalet av vilka gym som skulle analyseras under omvärldsanalysen gjordes 

ett klusterurval som innebär att man slumpmässigt väljer ut specifika grupper, 

enskilda människor eller enheter (Denscombe 2018). Fördelen med klusterurval är 

att uppnå en bredd på olika ägarförhållanden för att studera olika entréers 

tillgänglighet och form. Eftersom gymaktörer har ett visst förhållningssätt att 

anpassa sig efter och har i många fall en liknande design på sina anläggningar så 

anses analysen ge ett bredare perspektiv genom att besöka olika aktörer. 

Omvärldsanalysen begränsades till gymaktörer inom Stockholmsområdet, där elva 

entréer analyserades. 

Eftersom jag inte har erfarenhet av hinder och problem som kan uppstå för 

personer som sitter i rullstol så har jag under analysen bland annat utgått från de 

rekommendationer som finns för passagemått för rullstolsanvändare (Bodin m.fl. 

2017), men också gått på egen känsla om vad som kan vara tillgängligt eller ej. 

Det som analyserades under metoden var: 

 

 Bredd på dörr 

 Trappa / nivåskillnad 

 Tröskel 

 Automatisk dörröppnare 

 Tillgång till Hiss 

 Underlag innanför entré – golv / mattor 

 Ramp / Lutning 

 Placering på föremål som komplicerar framkomlighet  

 

Participant observation  

Participant observation är en etnografisk metod där forskaren sätter sig in och 

deltar i målgruppens dagliga aktiviteter för att förstå situationer och beteenden. 

Metoden innebär att forskaren fördjupar sig i ett sammanhang och upplever 

händelser på samma sätt som de man studerar, de bidrar till empati och djupare 

förståelse för målgruppen (Dewalt & Dewalt 2011). 

Genom att sätta sig in i målgruppens situation och erfara hur tillgängligheten på 

gymmens entréer upplevs som rullstolsanvändare var en berikande erfarenhet. 
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Med hjälp av en rullstol kunde förhållandet som rullstolsanvändare upplevas, 

studeras och medföra egen erfarenhet. 

Som tidigare nämndes under omvärldsanalysen så gjordes även här ett 

klusterurval där det slumpmässigt valdes ut gymaktörer för att få en bredd på 

olika utformningar av entréer. Genom att utforska och studera hur det med rullstol 

är att ta sig fram via entréer som är utformade på olika sätt gör det möjligt att 

identifiera god exempel på tillgänglighet, men också de mer olämpliga aspekterna 

som påverkar framkomligheten.  

Metoden innebar att sju olika entréer i Eskilstuna studerades där studien utgick 

från utsidan av anläggningen och med hjälp av rullstol ta sig in på gymmet via 

entrén.  

 

Intervju 

En kvalitativ intervju är en forskningsmetod som används för att samla in data där 

människors svar på frågor används som källa. Metoden fokuserar på att samla in 

information om vad människor har för upplevelse och det ger insikt i vad de har 

för tankar, erfarenhet och känslor kring ett visst ämne (Holme & Solvang 1997).  

Det är viktigt att man vid intervjuer tänker på det etiska och metodologiska 

problem som kan uppstå. Dalen (2008) nämner några faktorer man ska tänka på 

vid en intervju, bland annat att personer inte får bli uthängda med information, att 

intervjuarens solidaritet inte ska påverka datainsamlingen och att man följer de 

krav och lagar som finns med etiska aspekter. En viktig detalj är att vara 

införstådd med att intervjupersonen genomför metoden för att lyssna och lära, det 

är därför viktigt att man får informanten att känna sig trygg och avslappnad 

genom att till exempel hålla sina egna åsikter neutrala. 

De påståenden jag har om entréns brist på att kommunicera tillgänglighet har 

delvis sitt urspung från de tidigare metoder som nämnts. För att undersöka om det 

finns ett problem med tillgängligheten på många av gymmens entréer så har de 

genomförts intervjuer med personer från målgruppen.   

I studien har de använts semistrukturerade intervjuer som innebär att intervjuaren 

har ett tema med frågor som ska behandlas men är under intervjun flexibel och 

låter informanten utveckla sina synpunkter. Denna typ av intervju användes för att 

låta informanterna utveckla sina svar och idéer för att kunna få ut så mycket 

information om ämnet som möjligt (Denscombe 2018). 

Inför intervjun sammanställdes nio frågor som skulle ge svar på om de påståenden 

om problem skulle bekräftas vara problem för rullstolsanvändare. 

Metoden bestod av tre intervjuer med personer från målgruppen, där två av 

informanterna var aktiva på gym. Informanterna valdes att kallas för Informant 1, 

Informant 2 och Informant 3. 

Foto- och videodokumentation 

Studien har under arbetets gång dokumenterats med hjälp av foton och 

videofilmer. Foto-och videodokumentationen har fungerat som ett bra 
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komplement till de andra informationsinsamlingsmetoderna. Fotografierna och 

videofilmerna är en hjälp till att minnas de andra metoderna för att vid senare 

tillfällen kunna analysera på nytt. Med dokumentationen har det varit möjligt att 

upptäcka detaljer som man lätt kan missa vid besöket på den dokumenterade 

platsen. Fotografierna och videofilmerna blev därför ett värdefullt verktyg under 

hela projektet som man kunde gå tillbaka till.  

Utvärdering 

Under designprocessen exponerades gestaltningsförslaget för Informant 3 för att 

få respons på hur en från målgruppen upplevde att tillgängligheten på 

utformningen var. Detta går att läsa mer om under designprocessen. 

Metodkritik 

Det som är viktigt att nämna om omvärldsanalysen var att metoden innebar att jag 

utgick från mig själv och vad jag upplevde kunde vara problem. Det fanns i det 

stadiet inga kunskaper eller grunder att utgå från och därför utgick metoden från 

vad som ansågs vara hinder för rullstolsanvändare. 

Under metoden participant observation är det avsevärt att upplysa om att jag var 

en förstagångsanvändare av rullstol och det kan innebära att man är mindre van 

med hur man tar sig fram med rullstolen och inte vet hur den beter sig. Men bara 

för att man inte kan jämföra sig själv med någon som har suttit i rullstol en längre 

tid så är det ändå bra att utgå från en ovan rullstolsburen person då alla 

rullstolsanvändare någon gång har varit eller är en förstagångsanvändare. 
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Resultat och analys 

Metoderna i denna studie visar på resultat som både behandlar fakta men också 

hur situationer upplevs av både informanterna och mig själv. Under participant   

observation blir observanten själv ett slags mätinstrument då upplevelsen 

dokumenteras. Därför kommer det under detta avsnitt att behandla både resultat 

och analys av insamlad empiri.  

 

Utifrån omvärldsanalysen på de elva gym som analyserades har de gjorts en 

sammanställning på om entréerna är tillgängliga, delvis tillgängliga eller ej 

tillgängliga.  

 

Tillgänglig entré: En rullstolsanvändare kan ta sig in via huvudentrén utan hinder 

på vägen. 

 

Delvis tillgänglig entré: En rullstolsanvändare kan ta sig in i anläggningen men 

det uppstår hinder påvägen. Hinder kan vara att entrédörren är för smal och 

rullstolsanvändare hänvisas till annan ingång, saknas automatisk dörröppnare som 

underlättar passagen, en tröskel personen måste ta sig över, ramp med hög lutning 

och så vidare.  

 

Ej tillgänglig entré: En rullstolsanvändare kommer inte in i anläggningen. 

 

 

                                       
                 Figur 3: Diagram på gymmens tillgänglighet från omvärldsanalys. 

                       

 

Det som är viktigt att framhäva under omvärldsanalysen var att det idag finns gym 

som väljer att inte vara tillgängliga för personer som sitter i rullstol. Här nedan 

visas de två exempel på gym som analyserades och ej var tillgängliga, där entrén 

består av hinder som en rullstolsanvändare inte kan ta sig förbi. 
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Figur 4: Bild på otillgänglig entré.                                  Figur 5: Bild på otillgänglig entré. 

 

Figur 4 visar en fullkomligt otillgänglig entré som brister i det flesta punkter som 

analyserades. Trappsteg och ett mått på dörren som gör att entrén exkluderar 

rullstolsanvändare. Här ska det tilläggas att de andra punkterna som analyserades 

inte har någon betydelse och kan inte vara till hjälp för tillgängligheten i detta fall 

(som automatisk dörröppnare eller ramp). 

Figur 5 visar också en fullkomligt otillgänglig entré med mått på dörren som gör 

att en rullstol inte kommer fram. Även om en rullstolsanvändare hade tagit sig 

genom dörrpartiet så väntar också flera trappsteg innanför. Lägg också märke till 

texten välkommen ovanför dörrpartiet, hur välkommen känner man sig som 

rullstolsanvändare om man inte kan komma in? 

 

De entréer som bedömdes som delvis tillgängliga hade till största del brister på 

dörrmåttet. Flera gymaktörer använder sig idag av så kallade slussar där man som 

besökare ska ta sig genom två dörrpartier för att komma in på gymmet. Dessa 

slussar har inte det mått som Bodin m.fl. (2017) nämner som rekommendation för 

att göra det tillgängligt för rullstolsanvändare. Det medför att en rullstolsburen 

person inte kommer in genom huvudentrén och måste därför ta sig in via annan 

ingång om det är möjligt. Här nedan visas exempel på en entré där en 

rullstolsanvändare måste ta sig in via nödutgången för att komma in i 

anläggningen. 
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Figur 6: Bilder på delvis tillgänglig entré. 

 

Annat hinder som analyserades och gjorde att entrén var delvis tillgänglig var 

trappor och nivåskillnader.  

På bild nedan visas en entré där man möts av en lång trappa för att ta sig in på 

gymmet. För en rullstolsanvändare är det en omöjlig väg att gå till mötes och det 

innebär att man får ta en annan väg för att komma till en hiss och framme på rätt 

våningsplan ta sig in via en utrymningsväg som måste öppnas av personal för att 

komma in. 

 

 

   
Figur 7: Bilder på entré, trappa för icke rullstolsanvändare och hiss för rullstolsanvändare. 
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Figur 8: Bild på utrymningsväg. 

 

Under analysen uppstod också hinder som är mer lättavhjälpta. Exemplet nedan 

visar vägen för att ta sig från huvudentrén till hissen, och det är vägen en 

rullstolsanvändare måste ta för att komma in på gymmet. Längst vägen till hissen 

har det placerats bänkar som gör att passagen blir trängre och inte har de mått som 

rekommenderas för att en rullstol enkelt ska kunna ta sig förbi (Bodin m.fl. 2017). 

 

 

 
Figur 9: Bild på bänkar placerade i passage till hiss. 
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Ett annat exempel är vägen ut från ett gym där man placerat en behållare för 

skoskydd tätt intill knappen som ska öppna dörren. Bodin m.fl. (2017) nämner att 

det minst ska vara 70 centimeter från en vägg till dörrknappen för att en 

rullstolsanvändare ska ha svängrum för att kunna ta sig fram (se bild nedan). 

 

  

 
Figur 10: Bild på behållare för skoskydd placerad tätt intill dörrknapp. 

 

 
Figur 11: Bild på mått för placering av dörrknapp i hörn. 

 

Den entrén som under omvärldsanalysen bedömdes som tillgänglig bestod av en 

bredd på dörren som enligt Bodin m.fl. (2017) är anpassad för en rullstol. Dörren 

till entrén var placerad högre än marknivå, men där har man använt sig av en 

ramp. Entrén tillhandahöll också en automatisk dörröppnare som kan underlätta 

för en rullstolsanvändare att ta sig in.  
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Figur 12: Bild på tillgänglig entré. 

 

Metoden participant observation inleddes med att testa hur det var att ta sig fram 

på plan mark, i lutning och över kanter. Här användes en trottarkant för att studera 

hur det var att ta sig uppför en kant, men också nerför. Detta resultera i insikt att 

det är lätt att rullstolen kan fastna på kanter.   

 

 

 
Figur 13: Bild på när jag testar rullstolen i lutning. 

 

  
Figur 14: Bilder på när jag testar rullstolen upp för och ner för en trottarkant. 
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Under metoden besöktes gym som använder sig av slussar som tidigare nämndes 

för att undersöka om en rullstol kommer in genom entrén. Det visade sig att 

rullstolen fastnar i dörrkarmen vid försök att putta in den ståendes bakom 

rullstolen, där måste man också ha i åtanke att det ska sitta en person som själv 

ska ta sig in och ha händerna på drivhjulen samtidigt.  

 

    
Figur 15: Bild på undersökning om rullstolen kommer in genom entrédörren. 

 

En annan entré gav erfarenhet i hur det är att bli exkluderad och få ta en annan 

väg in än huvudentrén. Detta gym använde sig också av en sluss som huvudentré 

medan rullstolsanvändare får ta sig in via deras nödutgång. För att ta sig in genom 

huvudentrén krävs det ett medlemskort som gör att man kommer in vilken tid som 

helst under deras öppettid även om gymmet är obemannat med personal. För en 

rullstolsanvändare som inte kommer in genom huvudentrén krävs det att man 

kommer dit under bemannad tid och att personalen öppnar dörren till nödutgången 

för att personen ska komma in. För att komma in krävs det att man på något sätt 

ska försöka få kontakt med personalen inne på gymmet som inte alltid befinner 

sig i anslutning till entrén. Vid denna entré fanns det ingen ringklocka och det tog 

en stund innan personalen upptäckte mig och kunde öppna dörren. När personalen 

öppnar och håller upp dörren så ska man också ta sig över en 12 centimeter hög 

kant. Samma historia upprepar sig när personen ska ta sig ut eftersom dörren 

saknar automatisk dörröppnare. Denna upplevelse handlar inte bara om den 

fysiska vägen att ta sig fram utan den känslan som uppstod av att bli exkluderad 

var lika illa. Medan personer som inte använder rullstol går förbi och lätt tar sig in 
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genom huvudentrén samtidigt som en rullstolsanvändare sitter och väntar på att 

bli insläppt skapar en känsla av att vara mindervärdig. 

 

    
Figur 16: Bilder på delvis tillgänglig entré. 

En viktig del under metoden som gav ett bredare perspektiv på problemet uppstod 

när en entré med lutning skulle studeras. Innan metoden genomfördes var den 

första uppfattningen att entrén var delvis tillgänglig. Entrén hade mått som stämde 

överens med de mått Bodin m.fl. (2017) rekommenderar, den hade en avsaknad 

av trappa eller nivåskillnad, ingen tröskel, inga felplacerade föremål i färdvägen 

och lutningen upp till entrédörren gav en känsla av att vara tillgänglig. Något som 

saknades var en automatisk dörröppnare men det var inget som ansågs som ett 

oöverkomligt problem med tanke på det andra tillgängliga aspekterna. 

 

  
Figur 17: Bilder på entré med lutning. 
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Vid studien av entrén skapades en annan bild än vad som precis nämndes. 

Lutningen innebar att jag var tvungen att ha båda händerna på drivhjulen för att 

komma upp till dörren och för att rullstolen inte skulle rulla bakåt eller vrida sig åt 

något håll. Väl framme vid dörren krävdes det att rullstolen var placerad på sidan 

av den för att inte vara ivägen vid öppning. För att öppna dörren är man tvungen 

att släppa ena handen från drivhjulet och det innebar att rullstolen omedelbart 

vrider sig åt ett annat håll och det upplevdes som obehagligt och gav en känsla av 

att kunna falla baklänges. Efter cirka fem försök att ta sig in genom entrén utan att 

lyckas så användes en ny teknik genom att försöka backa in. Den nya tekniken 

medförde att dörren gick att öppna men nästa steg att försöka rulla in medan man 

ska hålla upp dörren var i princip omöjligt. Det resulterade i att jag inte kom in 

genom denna entré.    

    
Figur 18: Bilder på den stegvisa processen att försöka ta sig in genom entrén baklänges. 

Något som därför uppmärksammades och studerades vid en annan entré var ytan 

utanför dörren. En plan avsats utanför dörren upplevdes ha stor betydelse för 

tillgängligheten, och det ökar sannolikheten att kunna ta sig in genom entrén. 

Denna entré bestod också av en automatisk dörröppnare och det gjorde hela 

passagen av entrén smidig och enkel utan att behöva anstränga sig.  

 
Figur 19: Bild på entré med plan avsats utanför dörr. 
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Intervjuerna gjordes med personer från målgruppen som har fått benämningarna 

Informant 1, Informant 2 och Informant 3. Här nedan visas korta 

sammanställningar av svaren.  

 

Informant 1  

Informanten har suttit i rullstol hela livet men spenderar ingen tid på gymmet. 

Personen menar att dagens tillgänglighet av entréer varierar mycket och beror på 

vad det är för byggnad. I nyare och modernare byggnader är tillgängligheten 

oftast bättre medan äldre byggnader och beroende på vad det är för lokal så brukar 

den vara sämre. Det har också betydelse vad det är för företag som äger lokalen, 

om det är ett stort företag så har de oftast mer kännedom och bättre ekonomi för 

att skapa tillgängligheter för rullstolsanvändare än vad ett mindre företag eller 

firma har. På större företag ställs det mer krav att de måste vara tillgängliga.  

Infomanten nämner:  

 

”entréer som man inte kommer in på känns frustrerande men personer med en 

funktionsnedsättning har en förmåga att alltid vara utestängda och det är ett 

strukturellt problem och ingen personlig kränkning” 

 

Personen är van med att hela tiden behöva skanna sin miljö och rekar sina vägar 

omedvetet hela tiden med avstånd, läsa av och känna in, och kollar nästan alltid i 

förväg om framkomligheten fungerar eller inte. Informanten menar att det är ett 

inlärt beteende som finns hos många funktionshindrade, att man aldrig blir 

förvånad av att inte komma in, men i vissa lägen tycker personen att det känns 

jobbigare än i andra fall. Informanten menar att om man inte kan komma in och se 

sin favorit konsert i jämförelse med att komma in på ett café och köpa en kaffe så 

finns det en skillnad känslomässigt. 

Personen säger att de vanligaste problemen för rullstolsanvändare som brukar 

uppstå vid entréer är att det finns trappsteg utanför eller innanför dörren och det 

gör att man måste ta en annan väg in om det är möjligt. Ett annat vanligt problem 

är om det saknas dörröppnare till en automatisk dörr, det kan bli tungt att öppna 

en dörr själv när man sitter i rullstol och inte har den kraften som behövs.      

 

Informant 2 

Informanten har varit rullstolsanvändare i större delen av sitt liv (36 år i rullstol) 

och är aktiv på gym. Personen nämner att dagens tillgänglighet vid entréer gör att 

man känner sig exkluderad och att det pratas om ”allas lika rätt i samhället”. 

Informanten nämner att det inte bara gäller entréer på gym utan också andra 

entréer som till exempel restauranger där man får ta sig in via bakvägen och det 

står föremål ivägen som måste flyttas, där man inte räknat med att en rullstol kan 

komma att behöva ta sig igenom. Den exkluderande känslan som uppstår menar 

personen att det också handlar mycket om vilket bemötande man får. Om 

personalen är kunnig och vana att bemöta rullstolsanvändare är det oftast bättre på 
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att hantera situationen, om det är tvärtom så blir många nervösa och inte riktigt 

vet vad de ska göra och det ger en sämre upplevelse och känsla för en som är 

rullstolsburen. Personen tror att tillgänglighet oftast handlar om okunskap. 

Informanten säger att: 

 

”man oftast inte tänker på att en automatisk dörr som öppnar sig själv skulle 

passa fler målgrupper än bara rullstolsburna. Det kan handla om att en person 

kommer med händerna fulla och ska in i en byggnad, eller att det kommer en 

person med barnvagn” 

 

Personen säger att de vanligaste problemen som brukar uppstå vid entréer är 

trappor eller nivåskillnader, att det inte finns en automatisk dörröppnare, att det är 

en lutning intill dörren utan avsats eller en tröskel. Vid många av dessa problem 

har personen en väska i knät som gör att det blir svårare, att man kanske inte når 

dörrhandtaget. Personen säger att:  

 

”vinterunderlag är också en faktor att tänka på, om det är isigt underlag i en 

lutning eller att det inte är skottat gör det svårare att ta sig fram” 

 

Om informanten skulle få utforma sin egna entré skulle den ha en avsats framför 

dörren, en dörröppnare som var placerad innan dörren för att kunna trycka på den 

påvägen till dörren och ”absolut” ingen tröskel.  

 

Informant 3 

Informanten har varit rullstolsanvändare i 20 år och tränar aktivt på gym. De två 

olika gymmen personen tränar på valdes för att det ligger nära hemmet och jobbet, 

det fanns ingen tanke på tillgänglighet när dessa valdes. Informanten nämner att 

man måste ta sig in via annan väg på ena gymmet för att komma in i 

anläggningen. Denna väg för att komma in innebär att man måste ta en hiss för att 

komma på samma våningsplan som gymmet. Utanför hissen tar man sig in via en 

utrymningsväg där personen får sitta och vänta på att personalen hör ringklockan, 

det händer att personen får vänta där i en kvart innan de öppnar dörren. Något 

personen ”hatar” är att behöva ta speciella ingångar för att man känner sig 

annorlunda och uttittad. Det är inte dagligen det händer men om det gör det 

handlar det ofta om att det är en äldre byggnad.  

Informanten säger att: 

 

 ”de vanligaste problemen som brukar uppstå som försvårar framkomligheten vid 

entréer är trappor och något som är jävligt störande är när dörröppnare har 

fördröjning på flera sekunder innan de öppnas. Det gör att de hinner komma 

andra människor som tror att jag är problemet och inte får upp dörren fast jag 

bara väntar på att dörren ska öppna sig, i dessa situationer blir folk osäkra och 

inte vet vad dom ska göra”.  
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Informanten nämner också att mattor kan vara ett störande moment, de kan få för 

sig att styra rullstolen åt fel håll. Om man kommer i fart och ska glida över mattan 

så kan rullstolen vrida sig åt ett annat håll. 

En bra utformad entré enligt personen skulle ha en plan yta, inga trösklar, 

automatisk dörröppnare som är placerad så att man kan trycka på den i farten 

påväg till dörren.   

Sammanfattning 

Utifrån metoderna som använts i studien visar det på att det finns problem med 

hur entréer på dagens gym kommunicerar tillgänglighet för rullstolsanvändare. 

Studierna har visat på att de vanligaste tillgänglighetsproblemen som uppstår vid 

entréer på gym är till största del trappor och nivåskillnader, för trånga dörrpartier 

och att det saknas automatisk dörröppnare.  

Omvärldsanalysen visade på att det finns många gym som är delvis tillgängliga 

och består av hinder som gör att en rullstolsanvändare i de flesta fall behöver ta en 

annan väg eller att de krävs en större ansträngning för att kunna ta sig in i 

anläggningen. Metoderna participant observation och intervjuerna bekräftade de 

från början antagna problemen. Participant observation gav bekräftelse på att en 

rullstol inte kan ta sig in genom de entréer som består av smala dörrpartier. 

Metoden visade på förståelse för hur en enkel lutning direkt utanför en entré 

påverkar tillgängligheten, men också hur utformningen kan påverka en människa 

psykiskt genom att inte komma in på egna förutsättningar. Intervjuerna gav desto  

mer bekräftelse på hur exkluderande en utformning på en entré kan vara. De 

visade på att de vanligaste problemen som kan uppstå vid en entré är trappsteg, 

lutning intill dörren, avsaknad av automatisk dörröppnare och trösklar. 

Informanterna nämner också mer eller mindre att det är påfrestande att behöva ta 

sig in en annan väg än genom huvudentrén, att man blir exkluderad i samhället.  
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Gestaltningsförslag 

 

Av litteratur, teori och insamlad empiri har ett gestaltningsförslag tagits fram. 

Utgångspunkten för gestaltningsförslaget är från utformningen på en entré som 

under studien har visat på att entrén inte kommunicerar eller är tillgänglig för 

rullstolsanvändare. Denna entré ska enligt regler om enkelt avhjälpta hinder (BFS 

2011:13) formateras om och bli mer tillgänglig då det är en offentlig entré där 

allmänheten ska ha tillträde.  

Utifrån gestaltningsförslaget ges därför förslag på hur entrén kan utformas för att 

inkludera målgruppen och för att kommunicera tillgänglighet.  

Designprocess - Form 

Nedan visas en visualisering på en entré som med sin form är otillgänglig för 

rullstolsanvändare. Här används hinder som studien visar gör att en 

rullstolsanvändare inte kommer in genom entrén. Under samtliga intervjuer 

nämner informanterna att de vanligaste problemet som gör att man som 

rullstolsanvändare inte kommer in vid entréer är trappor.  

 

 

 
Figur 20: 3D-visualisering på ej tillgänglig entré. 
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Figur 21: 3D-visualisering på ej tillgänglig entré. 

 

Visualiseringen visar en entré som har hinder som studien har visat på är ett 

problem för rullstolsanvändare, en entré som en person som sitter i rullstol inte 

kan ta sig in genom på grund av utformningen. De hinder som entrén består av är 

trappa, för smal dörrbredd och bara dessa avsaknader gör att en rullstolsanvändare 

inte kan ta sig in, entrén saknar även automatisk dörröppnare och tillhörande 

knapp, och innehar en tröskel. Formen på gestaltningen talar för vilka målgrupper 

som har tillgång till anläggningen och vilka som inte är välkomna. Dessa faktorer 

bidrar till negativa känslor som hopplöshet och oro.  

Genom att utgå från empirin som samlats in så har en gestaltning på en entré 

skapats som med hjälp av form gör att den blir tillgänglig. Entrén kommunicerar 

tillgänglighet med element som ramp, en plan yta intill dörren, bred dörr, 

automatisk dörröppnare och en tröskel som har avlägsnats. Dessa element 

nämndes under intervjuerna med Informant 2 och Informant 3 vara viktiga 

komponenter i utformningen av en tillgänglig entré.  

Trappan har ersatts med en ramp och det gör att personer som sitter i rullstol kan 

ta sig fram till dörren. Gymmets entré befinner sig i en lutning och därför är 

rampen placerad i en horisontell riktning och det gör att ytan intill dörren är 

vågrät. Att ytan utanför dörren är plan och har ett hårt underlag bidrar till en enkel 

passage fram till och in genom dörren, det var något som metoden participant 

observation visade var viktigt för att kunna ta sig in genom entrén. Svängrummet 

på rampen har ett manöverutrymme för att en rullstolsanvändare ska kunna 

förflytta sig utan hjälp (BBR 3:142).  

Dörren till huvudentrén har fått ett bredare mått som enligt Bodin m.fl. (2017) är 

tillgängligt för att en rullstolsanvändare kan ta sig in genom dörren. Tröskeln har 

avlägsnats då Informant 2 nämnde att en tillgänglig entré ”absolut” inte ska ha en 

tröskel. 
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Figur 22: 3D-visualisering på entré med ramp och bred dörr. 

 

 

Ett räcke installerades för att säkra nivåskillnaden och göra det tryggare för 

rullstolsanvändare att ta sig fram på rampen.  

 

 
Figur 23: 3D-visualisering på entré med räcke. 

 

Dörren har en automatisk dörröppnare som är placerad på en höjd efter de regler 

som finns och som Svensson (2012) nämner är en god höjd för en 

rullstolsanvändare. Den första placeringen av dörrknappen var på samma vägg 

som dörren, men efter att ha gjort en utvärdering med en person från målgruppen 

där gestaltningen på entrén visades upp för Informant 3 så gavs ett förslag om att 

placera dörrknappen på motsvarande sida om rampen. Informant 3 nämnde att: 
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”Ponera att man skulle placera dörröppnaren på höger sida, på staketet något 

närmare dörren. Då skulle det vara lättare både för de som kommer ut från 

gymmet och de som går in att kunna se varandra och ingen krock skulle uppstå 

när man möter varandra i dörröppningen. Tänker att den som går ut håller sig på 

höger sida mot väggen och den som går in på höger sida mot staketet.” 

 

 

 
Figur 24: 3D-visualisering på entré, första placeringen av dörrknapp. 

 

Av responsen från Informant 3 ändrades placeringen på dörrknappen för att göra 

passagen så enkel som möjlig. Placeringen gör också att en rullstolsanvändare kan 

trycka på knappen påväg till dörren för att den ska hinna öppnas när personen ska 

genom den.  

 

 

 
Figur 25: 3D-visualisering på entré med knapp till automatisk dörröppnare. 
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Designprocess - Information om tillgänglighet 

För att öka förståelsen och informera besökare om att entrén är tillgänglig för 

rullstolsanvändare skapades en skylt. Utgångspunkten för skylten kommer från 

ISA, den grafiska symbolen som tidigare nämndes symboliserar tillgänglighet för 

funktionshindrade. De vanligaste ISA-symbolerna i Sverige förknippar många 

med skylten för tillgänglig parkering eller symbolen för en tillgänglig toalett. 

 

             
Figur 26: Bild på skylt för tillgänglig parkering.     Figur 27: Bild på symbol för tillgänglig toalett. 

 

Av studierna som gjorts på ISA där resultatet visa på att många människor 

kopplar symbolen till tillgänglighet för rullstolsanvändare istället för tillgänglighet 

för alla typer av funktionshinder så har jag tagit till mig av de i 

gestaltningsförslaget. Genom att använda en symbol som många associerar med 

rullstolsanvändare anser jag vara en bra informationskomponent. Eftersom studien 

också visa på att det finns en tendens till att människor indentifierar symboler med 

vad de exakt visar så användes ett gymredskap i symbolen för att förtydliga att det 

handlar om tillgänglighet för rullstolsanvändare på gym.   

I början av processen skissades symbolen på rullstolsanvändaren med en aning 

böjd rygg. Genom att ändra kroppshållningen fick symbolen ett mer stolt uttryck 

som kan ha en mer positiv effekt för skyltens innebörd och det gör att en 

rullstolsanvändare får ett bättre bemötande av informationen. Under intervjun med 

Informant 2 nämner personen att den exkluderande känslan påverkas av hur man 

blir bemött.   

              
           Figur 28: Första skissen på symbol.                     Figur 29: Utveckling av skiss på symbol. 
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För att symbolen ska vara synlig och märkbar så användes en starkare 

bakgrundsfärg. Under processen undersöktes flera färger och utformningar av 

skylten med olika bakgrundsfärger och kroppshållning på rullstolsanvändaren. De 

färger som undersöktes som bakgrund var grön, orange och ljusblå. Eftersom den 

ursprungliga ISA-skylten har en blå bakgrund och ofta kopplas till tillgänglig 

parkering valdes därför annan färg för att få en ny innebörd.   

 

      
Figur 30: Skisser på idéer till utformning på skylt. 

 

Det slutliga resultatet av symbolen fick den senaste skissen av symbolen som 

innehar en stolt hållning, symbolen fick en grön bakgrundsfärg. Enligt Kinnarps 

(2020) är grön en harmonisk färg som vi ofta förknippar med naturen och hälsa. 

Färgen har en lugnande och uppfriskande effekt som hjälper till med 

problemlösning och främjar frihet (Utforska sinnet, 2018). Utifrån vad färgen har 

för betydelse och hur vi människor upplever den så valdes den gröna färgen som 

bakgrund. Den gröna färgen som omger symbolen är tänkt att kopplas till hälsa 

och tillgänglighet. Eftersom den grafiska symbolen föreställer en 

rullstolsanvändare som håller en vikt i handen är tanken att betydelsen av skylten 

ska vara lätt förståelig och mena på att gymmet är tillgängligt och att en person 

som sitter i rullstol kan ta sig in utan krav på större ansträngning. 

 

 
Figur 31: Slutliga resultatet av skylten. 

 

Tanken med skylten i gestaltningsförslaget är att den kan användas på de gym 

som är tillgängliga och inte har hinder som försvårar framkomligheten för 

rullstolsanvändare. Skylten kan fungera som en utmärkelse och delas ut till de 
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gym som är fullt tillgängliga för personer som sitter i rullstol. Skylten placeras då 

på utsidan av gymmets entré för att kommunicera att entrén är tillgänglig.  

 

 
Figur 32: 3D-visualisering av entré, placering av skylt. 

För att besökare ska kunna ta reda på vad skylten betyder har ett förslag tagits 

fram. Besökare ska kunna gå in och läsa på gymaktörers hemsida om symbolens 

betydelse och hur deras anläggning ställer sig till tillgänglighet. Exempel på en 

gymaktörs hemsida där man kan läsa om tillgänglighet på deras gym visas nedan.  

  

Figur 33: Visualisering på ett gyms hemsida. 
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På hemsidan finns det olika kategorier där man kan läsa om gymmet, en av 

kategorierna ska vara tillgänglighet där man kan läsa om gymmet är anpassat och 

utformat för att vara tillgängligt för rullstolsanvändare. Under denna kategori kan 

man också läsa om symbolen och vad den har för betydelse som det tillgängliga 

gymmet har fått som utmärkelse. 

 

Resultat av designprocess - Gestaltningsförslag 

Utifrån studien och designprocessen skapades det slutliga designförslaget på en 

tillgänglig entré för rullstolsanvändare. Gestaltningsförslaget är utformat för att 

kommunicera tillgänglighet för rullstolsanvändare och det finns ingen koppling 

till arkitektoniska aspekter som man måste tänka på eller ta hänsyn till vid 

utformning av en entré. Förslaget har fokus på att skapa förståelse för 

rullstolsanvändare och kommunicera att entrén är tillgänglig för målgruppen. 

Gestaltningsförslaget bygger bland annat på principer från Universal design för att 

entrén ska vara tillgänglig och användbar i största möjlig utsträckning. 

Gestaltningen gör att entrén är lätt att förstå och kommunicerar nödvändig 

information, den är också oberoende av människors förutsättningar och förmågor. 

Gestaltningsförslaget har visats upp för Informant 3 och blivit godkänd som en 

tillgänglig entré. Förslaget gör att entrén blir tillgänglig och användbar för flera 

målgrupper och den exkluderar där med inte rullstolsanvändare.  

 

 

 
Figur 34: 3D-visualisering på gestaltningsförslag av tillgänglig entré.  

 

Genom att entréns utformning bland annat bygger på teorin Affordance gör att 

besökare direkt kan förstå och interagera med den, och att klargöra informationen 
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med en skylt som Signifier förtydligar för besökaren hur interaktionen går till och 

de leder till positiva känslor och tillfredsställelse.   

Entrén kommunicerar vilka målgrupper som kan ta sig in och det gör att chansen 

blir större att fler tar sig dit, och det leder till en större mängd människor som 

tränar och resulterar i en bättre folkhälsa. 

 

 

 
Figur 35: 3D-visualisering på gestaltningsförslag med dörrknapp. 

 

 

 
Figur 36: 3D-visualisering på gestaltningsförslag med symbol för tillgänglig entré. 
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Som tidigare nämnts om teorin Environmental psychology så har miljön en 

påverkande effekt på människans välmående. Entrén innehåller inga 

begränsningar och ger istället möjlighet till att förstå och kunna interagera med 

den. Miljön ställer heller inga höga krav eller behov på större ansträngning och 

det gör att gestaltningen kommunicerar möjligheter som bidrar till människans 

positiva beteende och välmående. 
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Slutsats  

Syftet med denna studie var att studera hur gymmens entréer är anpassade och 

utformade för rullstolsanvändare och hur de kommunicerar att de är tillgängliga 

för personer som sitter i rullstol. Målet var att få en förståelse för hur dagens gym 

ställer sig till tillgänglighet och hur det påverkar rullstolsanvändare. Studien 

visade på att en stor del av dagens gym exkluderar målgruppen, medan teorier och 

litteratur visar på att exkludering och utanförskap kan leda till ohälsosamma 

risker. Metoderna som användes kunde konstantera att det finns ett problem med 

hur gymmens entréer kommunicerar tillgänglighet och att rullstolsanvändare idag 

blir särbehandlade då de i många fall inte kommer in genom huvudentrén. 

När man utgår från de lagar som idag finns om hur samhället ska vara tillgängligt 

för alla och hur människor ska bli lika behandlade oavsett förutsättningar så är det 

svårt att förstå de studien bevisar. Att en person med en funktionsnedsättning blir 

exkluderad av samhället beror inte på personen själv. Om miljön från grunden 

hade varit utformad efter rullstolsanvändare hade dessa personer kunnat ta sig 

fram på samma sätt som en person som inte använder rullstol. Detta hade bidragit 

till att rullstolsanvändare hade varit lika delaktiga i samhället som vem som helst 

och enligt lag ska alla ha den rätten att behandlas på samma sätt. Bara för att en 

person har en funktionsnedsättning gör inte att man är mindre värd som människa 

och det är därför viktigt att använda ett större perspektiv vid utformning av 

miljön.  

Gestaltningen som togs fram är ett förslag på hur en entré kan kommunicera 

tillgänglighet för rullstolsanvändare. Lagen om enkelt avhjälpta hinder (BFS 

2011:13) fanns i tanken då lagen säger att enkelt avhjälpta hinder som exempel 

trappa och tung dörr ska avhjälpas. Det innebär att gym som figur 20 och 21 enligt 

lag ska avhjälpa de hinder som gör entrén otillgänglig. För att denna entré istället 

ska kommunicera tillgänglighet för rullstolsanvändare byttes trappan ut till en 

ramp som gör att en person som sitter i rullstol kan ta sig fram till dörren. Rampen 

sattes i en horisontell riktning för att skapa en plan yta intill dörren. Dörren fick 

ett mått som är anpassat för att en rullstolsanvändare ska kunna ta sig in, tröskeln 

togs bort, dörren fick en automatisk dörröppnare och det tillsattes en skylt för att 

öka förståelsen för att entrén är tillgänglig.     

Genom att byta ut dessa beståndsdelar kan en rullstolsanvändare förstå att entrén 

är inkluderande och framkomlig. Det gör att entrén kommunicerar tillgänglighet 

för rullstolsanvändare och att miljön inte har några begränsningar som hindrar 

framkomligheten och kräver heller ingen större ansträngning. Den tillgängliga 

entrén bidrar till ett ökat deltagande i samhället och ger rullstolsanvändare 

möjlighet till fysisk aktivitet som bidrar till positiva hälsoeffekter. Interaktionen 

med entrén blir enklare att förstå och det leder till positiva känslor och 

tillfredställelse när personen som använder rullstol kan ta sig an objektet. 
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Diskussion  

Hur gymmens entréer kommunicerar tillgänglighet gör att rullstolsanvändare inte 

har samma utbud av träningsanläggningar och har därför inte samma tillgång till 

motion och aktivitet. Med de sagt har miljöns utformning stor inverkan på 

människors val i livet. Om man ser till ett bredare perspektiv och utgår från de 

intervjuer som genomfördes i studien så finns problemet med tillgänglighet av 

entréer i hela samhället och inte bara gym. Entréer är utformade på olika sätt över 

hela världen och de hinder som uppkommit under studien på gymmens entréer är 

hinder som är allmänna och förekommer i större utsträckning. Även fast studien 

riktar sig på ett fåtal gym så är det ett omfattande problem som drabbar fler än de 

personer som vill ha tillgång till gymmet.  

Denna studie har fått mig att inse hur viktigt det är att sätta sig in i målgruppens 

perspektiv då det skapar förståelse på en helt ny nivå. Genom metoden participant 

observation kunde jag uppleva hur det känns att bli exkluderad och inte komma in 

genom entrén på egna villkor. Man kan utforma en miljö efter de lagar och 

principer som finns men det är inget som väger upp till den insikt man får genom 

att sätta sig in i en annan människas värld. Innan användning av metoden 

participant observation kändes de naturligt att tolka tillgängligheten utifrån de 

bestämmelser som finns, men genom metoden upplevdes svårigheter som jag som 

inte använder rullstol aldrig hade insett annars. Jag hade aldrig insett hur 

betydelsefullt det är att ha en plan yta intill entrédörren för att kunna öppna dörren 

samtidigt som rullstolen ska stå still, jag hade heller aldrig fått uppleva hur det är 

att ta sig in med rullstol via annan ingång än huvudentrén och känna att man inte 

blir behandlad på samma sätt som en person utan funktionshinder.  

Jag anser att gymaktörer behöver skapa sig förståelse och ta tag i problemet för att 

alla ska ha samma rätt, jag hade inte velat vara den människan som måste leva 

utifrån andras okunskap och fel i miljöutformning. Det är inte bara 

rullstolsanvändare som går miste om något, företagen förlorar också inkomst på 

att exkludera denna målgrupp och det hade kunnat gynna företag att ha en mer 

universell utformning då rullstolsanvändare är en bred målgrupp. 

Genom att ett gym inte har tillgång till symbolen som visades under 

gestaltningsförslaget gör att gymmet kommunicerar en saknad av tillgänglighet, 

och det kan vidare leda till negativa omdömen från kunder och andra besökare. 

Detta kan påverka hur gymaktörer ställer sig till att vara tillgängliga för 

rullstolsanvändare om skylten används och ses som en utmärkelse. Jag tror därför 

att det hade vart bra att framhäva de gym som idag är tillgängliga med en 

utmärkelse för att de andra gymmen som inte är tillgängliga ska ha något att 

sträva efter. 
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